Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

1/6

SUMÁRIO

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 38/2023 de 25 de julho de 2023. 2 .....................................................
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE (Lei nº 8.666/93) 3 ...............................................
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE (Conforme determina o inciso VIII do Art. 72
da Lei nº 14.133/21) 4 ...........................................................................................................................
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 5 ......................................................................
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 5 ......................................................................
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 5 ......................................................................
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 6 ......................................................................

quinta-feira, 27 de julho de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 101/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

2/6

PORTARIA GAB/ SEMUS/ Nº 38/2023
de 25 de julho de 2023.

Autoriza viagem e concede diárias que especifica e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE DE
MIRACEMA DO TOCANTINS-TO, no uso de suas atribuições
legais  e  constitucionais,  considerando  finalmente  a  real
necessidade de o servidor empreender viagem a serviço.

RESOLVE:

I  -  AUTORIZAR  o  Sr.  ELIEL  BATISTA  VIEIRA  CPF:
010.455.231-00 Matricula 6523 Motorista lotado na Policlínica,
para  empreender  viagem  para  Araguaína  –  TO,  para  o
translado  da  usuária  do  SUS,  ÁVILA  MOURA  MENDES,
CONSULTA AGENDADA PARA AS 08:00  do dia 25 de julho de
2023, será realizado um procedimento (cateterismo cardíaco
em pediatria),  no HOSPITAL DOM ORIONE  na cidade de
Araguaína/TO., no período matutino, com saída dia 25/07/2023
as 05:00h, e retorno no dia 25/07/2023 as 17:00hs.

II – CONCENDER 1 (uma) diária no valor unitário de R$
100,00 (cem reais) totalizando R$100,00 (reais). Para fazer as
despesas.

III - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Dec. 066/2023

ANEXO I

FORMULÁRIO DE AFASTAMENTO E ATRIBUIÇÃO DE
DIARIAS

DADOS DO SERVIDOR

Nome do Servidor (a): ELIEL BATISTA VIEIRA

Função / Cargo: motorista                     MATRICULA   6523

CPF: 010.455.231-00

AGENCIA : 0862-1                                               CONTA CORRENTE: 37.287-0

DADOS DA VIAGEM

Localidade de Destino: ARAGUAÍNA - TO
Partida: 25/07/2023   Horário:05:00hs                 Retorno: 25/07/2023     Horário:17:00hs

JUSTIFICATIVA DA VIAGEM: viagem para Araguaína – TO, para o translado da usuária do SUS, ÁVILA MOURA
MENDES, CONSULTA AGENDADA PARA AS 08:00  do dia 25 de julho de 2023, será realizado um procedimento
(cateterismo cardíaco em pediatria), no HOSPITAL DOM ORIONE na cidade de Araguaína/TO., no período
matutino, com saída dia 25/07/2023 as 05:00h, e retorno no dia 25/07/2023 as 17:00hs.
.

DESPESAS

Quantidade de Diária:1 (uma) diária

Valor unitário: R$ 100,00 (cem reais) Valor Total: R$ 100,00 (cem reais)

Miracema do Tocantins, 25 de julho de 2023.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Dec. 066/2023

ORDEM DE PAGAMENTO

EMPRESA: ELIEL BATISTA VIEIRA
CNPJ/CPF: 010.455.231-00
DATA: 25 de julho de 2023

Itém Unidade Quant Descrição de Produtos     Valor U. Valor T.

     1 UNIDADE 1,00  DIARIA 100,00 100,00
 Desconto

 total 100,00

 Justificação: viagem para Araguaína – TO, para o translado
da usuária do SUS, ÁVILA MOURA MENDES, CONSULTA
AGENDADA PARA AS 08h00min do dia 25 de julho de 2023,
será realizado um procedimento (cateterismo cardíaco em
pediatria), no HOSPITAL DOM ORIONE na cidade de
Araguaína/TO, no período matutino, com saída dia 25/07/2023
as 05:00hs, e retorno no dia 25/07/2023 as 17:00hs.

quinta-feira, 27 de julho de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 101/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

3/6

      KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA
                               ROBLEDES LOPES GALVÃO

                        CPF:
014.225.811-36
CPF: 014.634.631-97

          Secretária Interina Municipal de
Saúde                                      Secretário Municipal de
Finanças

SOLICITAÇÃO DE DIARIAS

DATA: 25 de julho de 2023

Itém Unidade  Quant. Descrição do Produtos Valo U. Valor T.
1 Unidade 1,00 DIÁRIA 100,00 100,00
         Descont
         Total 100,00

 Justificação: viagem para Araguaína – TO, para o translado
da usuária do SUS, ÁVILA MOURA MENDES, CONSULTA
AGENDADA PARA AS 08h00min do dia 25 de julho de 2023,
será realizado um procedimento (cateterismo cardíaco em
pediatria), no HOSPITAL DOM ORIONE na cidade de
Araguaína/TO, no período matutino, com saída dia 25/07/2023
as 05:00hs, e retorno no dia 25/07/2023 as 17:00hs.

KÁSSIA MARIANA MELO XAVIER SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Dec. 066/2023

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE
COMPETENTE (Lei nº 8.666/93)

Processo de Inexigibilidade n° 1350/2023

Do Objeto: Constitui o objeto deste processo de despesa, na
modalidade  de  Contratação  Direta  por  “INEXIGIBILIDADE”,

Contratação  da  BANDA  MARLON  &  MURIEL  para
apresentação  de  show  artístico  em  decorrência  da
realização da Temporada da PRAIA MIRASSOL – Edição
2023  no  Município  de  Miracema  do  Tocantins.
Fundamentado no Art.25. Inciso III da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal  de  Miracema  do  Tocantins,  conforme  especificações
constantes no termo de referência juntado aos autos.

Da Contratada: BANDA MARLON & MURIEL, por intermedio
da  empresa  ADÃO  EUSTAQUIO  BARBOSA,  inscrita  no  CNPJ:
30.806.567/0001-10, situada na cidade PALMAS – TO.

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação importa
no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais) a ser pago até 48
horas antes da apresentação na Conta da contratada.

Da Justificativa:

 O  turismo  é  um  grande  gerador  de  receita,
p r o m o v e n d o  d e s e n v o l v i m e n t o  e c o n ô m i c o  e ,
consequentemente, um grande gerador de postos de trabalho
diretos e indiretos, promovendo distribuição de renda para a
população.

O  Município  de  Miracema  é  banhado  pelo  Rio
Tocantins,  e  durante  o  período  de  verão  local,  surgem  as
chamadas praias de água doce, por meio do surgimento de
bancos  de  areia  no  leito  ou  às  margens  do  rio,  onde  a
comunidade  utiliza  para  acampamentos  e  a  montagem  de
estrutura  de  veraneio,  onde  recebem  turistas  para  se
refrescarem nas águas do rio, bem como se divertirem com as
belezas  que  a  natureza  oferece.  Miracema é  um município
privilegiado  neste  sentido,  já  que possui  diversas  praias  ao
longo da extensão do Rio Tocantins que banha o Município,
como as ilhas localizadas na região conhecida como Funio (Ilha
do Guerra, Praia do Paredão, Praia do Funilinho, Praia do Funil,
Rancho Beira Rio), além da Praia Mirassol, esta localizada na
área urbana do Município.

Miracema tem se tornado um dos principais destinos
turísticos do Estado do Tocantins, especialmente nesse período
de  temporada  de  praia,  graças  aos  inúmeros  atrativos,  a
proximidade da Capital, as belezas e as estruturas montadas
para receber os turistas, transformando o segmento do turismo
de  praias  um  dos  principais  instrumentos  de  fomento  da
economia local, geração de emprego e renda.

A maioria dessas praias localizadas no Rio Tocantins é
de  exploração  privada,  a  exceção  da  Praia  Mirassol,  cuja
estruturação é feita pelo Município. A Praia Mirassol, localizada
na orla do Rio Tocantins, na área urbana da cidade, no final da
Avenida Tocantins, é uma das mais tradicionais do Estado do

quinta-feira, 27 de julho de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 101/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

4/6

Tocantins,  já  que  no  final  dos  anos  80,  quando  Miracema  se
tornou capital e início dos anos 90 até a formação do lago da
UHE  Lajeado,  a  Praia  Mirassol  era  montada  em  estruturas
suspensas,  tipo  palafitas,  onde  os  bares  e  palco  para
apresentações artistas eram construídos sobre tablados, já que
a margem esquerda do  Rio,  no  local  em que a  mesma se
encontra, possui o nível muito baixo, não propício ao banho,
sendo necessário adentrar ao leito do rio para a colocação da
estrutura, aproximadamente 100 metros rio a dentro.

Depois da formação do lago da UHE Lajeado, o nível do
Rio  Tocantins  a  jusante  da  barragem  sofreu  considerável
alteração, e com isso, a Praia Mirassol passou a ser montada no
calçadão do Ponto de Apoio, com a colocação de caminhões de
areia e a montagem da estrutura de tendas e bares.

Desde 2017 a estrutura da Praia Mirassol passou a ser
montada no banco de areia/seixo localizado na área da antiga
praia sobre palafitas,  já  que o nível  do Rio Tocantins passou a
ser  controlado  no  período  da  temporada  de  praia,  a  fim  de
viabilizar  a  colocação  dessas  estruturas.

Neste  ano  de  2023,  depois  das  fortes  chuvar  que
assolaram a região no final de 2022 e início do corrente ano, o
regime da água também sofreu alteração,  sendo necessário
que o Município mais uma vez reestruturasse o projeto para a
colocação da estrutura na margem do Rio, com a colocação de
areia  extraída  do  próprio  rio  por  empresas  regularmente
licenciadas, para a formação do banco de areia, e as tendas e
bares montados no final da parte de calçada.

Portanto, esta é a Praia Mirassol, tradicionalmente uma
das praias mais importantes do Estado do Tocantins.

                A Lei 8.666/93 estabelece, em seu art. 25, que é
inexigível  a  Licitação  sempre  que  houver  inviabilidade  de
competição, exemplificando algumas hipóteses em seus incisos
I a III.

Do Fundamento Legal:

 4.1 Este Termo de Referência foi elaborado em conformidade
ao que determina a Lei 8.666/93.

Em  vista  das  justificativas  e  fundamentações
elencadas, levando-se em consideração os valores e a previsão
legal  da  despesa  prevista  em  lei,  aprovando  a  mesma,
independente de licitação.

Miracema do Tocantins - TO, 06 de julho de 2023.

Maria Selma Tavares de Abreu Medeiros

Secretária Municipal de Miracema

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE
COMPETENTE (Conforme determina
o inciso VIII do Art. 72 da Lei nº
14.133/21)

Processo de dispensa n° 2141/2022

Do Objeto: Constitui o objeto deste processo de dispensa, na
modalidade de Contratação Direta de empresa especializada
para  prestação  de  serviços  de  Manutenção  do  Telhado  da
Policlínica sem fornecimento de peças e materiais, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Miracema – Fundo
Municipal  de Saúde, conforme especificações constantes neste
termo de referência juntado aos autos.

Da Contratada: A empresa PLR PROJETOS E CONSTRUÇÕES,
incrita no MF sob o CNPJ: 48.356.686/0001-84, situada a Quadra
ARSE 92,  Alameda 17,  s/n,  Lote  02,  QI  24,  Casa 02,  Plano
Diretor Sul, Palmas – TO, neste ato representado pela Sra. Paula
Lima Rego.

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação importa
no  valor  total  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Miracema do Tocantins a importância no valor de R$ 11.532,00
(Onze mil, quinhentos e trinta e dois reais e quatro centavos).

Da  Justificativa:  Justifica-se  a  contratação  da  prestação  de
serviços  de  Manutenção  do  Telhado  da  Policlínica,  sem
fornecimento de peças e materiais, levando em consideração
importante esclarecer que o telhado não foi reformado na atual
gestão  e  o  mesmo  esta  apresentando  goteiras,  sendo
necessária  revisão  nas  telhas,  calhas  tubos  de  esgoto  que
recebe a agua do telhado.

Foi realizada obra de reforma interna e construção de marquise
da unidade de saúde em 2022, porem não houve nenhuma
alteração no telhado da mesma.

Do  Fundamento  Legal:  Este  Termo  de  Referência  foi
elaborado  em  conformidade  ao  que  determina  a  Lei
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 191/21 que dispões sobre a
Regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em seus
Artigos 72, 74, 75, inciso I do Artigo 78 e Artigo 79, que dispõe
sobre  o  PROCESSO  DE  CONTRATAÇÃO  DIRETA  E  DOS
PROCEDIMENTOS AUXILIARES,  no  Município  de  Miracema do
Tocantins- TO.

4.2 -  A  presente  contratação  no  que  diz  respeito  a  valor,

quinta-feira, 27 de julho de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 101/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

5/6

encontra  fundamentação  legal  no  inciso  II,  Art.  75  da  Lei:
14.133/2021, e com relação a sua publicidade, no Parágrafo
Único do Art. 176 da Lei ora mencionada e Decreto municipal nº
191/21.

Em  vista  das  justificativas  e  fundamentações
elencadas, levando-se em consideração os valores e a previsão
legal  da  despesa  prevista  em  lei,  aprovando  a  mesma,
independente de licitação.

Miracema do Tocantins – TO, 19 de Julho de 2023.

_____________________________________

Kássia Mariana Melo Xavier Silva

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO
SEGUNDO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022
Processo nº 069/2022 Tipo: Menor Preço Objeto:

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

O município de Miracema, através da Secretaria Municipal de
Administração,  torna  público  que  em  face  dos  pareceres
emitidos nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da
Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de
classificação  a  empresa  LAZARO  BEZERRA  SOARES,
inscrito  no  CNPJ  Nº06.088.333/0001-09,   classificada  em
segundo lugar dos itens  049, 051, 052, 055, 056, 062, 077,
081, 083, 0104, 0113, 0117, 0119, 0121, 0137, 0136, 0140,
0144, 0146, no certame, para assinatura de contrato e Termo
de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens.

Miracema/TO, 27 de Julho de 2023.

MARIA SELMA TAVARES DE ABREU MEDEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo

email:licitacaomiracema10@gmail.com

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO
SEGUNDO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2023 Processo
nº 2307/2022 Tipo: Menor Preço por KM rodados
Objeto: contratação de empresa especializada no
ramo de transporte escolar, para transportar os
alunos da rede pública de educação de Miracema

do Tocantins - TO em 2023.

O município de Miracema, através da Secretaria Municipal de
Educação, torna público que em face dos pareceres emitidos
nos  autos  e  em conformidade com o artigo.  24,  XI,  da  Lei
8.666/93,  CONVOCA o  licitante  remanescente,  na  ordem de
classificação  a  empresa  JALAPÃO  TRANSPORTE  E
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA – ME inscrita no CNPJ
nº  37.207.042/0001-08 classificada em segundo lugar dos item
021  no  certame,  para  assinatura  de  contrato  e  Termo  de
Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens e se mantém o preço
proposto à época da sessão.

Miracema/TO, 27 de Julho de 2023.

JOSIANE DA SILVA BRITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO
SEGUNDO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022
Processo nº 069/2022 Tipo: Menor Preço Objeto:

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

O município de Miracema, através da Secretaria Municipal de
Administração,  torna  público  que  em  face  dos  pareceres
emitidos nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da

quinta-feira, 27 de julho de 2023 Prefeitura Municipal de Miracema do Tocantins-TO Edição 101/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE MIRACEMA DO TOCANTINS:02070357000171 valido até 17/08/2023 em
Miracema do Tocantins - TO.

6/6

Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de
classificação a empresa  LJ INFORMÁTICA E PAPELARIA,
inscrito  no  CNPJ  Nº12.665.119/0001-62,   classificada  em
segundo lugar dos itens  018, 019, 029, 030, 061, 063, 079,
082, 089, 091, 093, 097, 099, 0100, 0106, 0109, 0110,0111,
0112, 0114, 0115,0118, 0132, 01330139, 0141, no certame,
para assinatura de contrato e Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens.

Miracema/TO, 27 de Julho de 2023.

MARIA SELMA TAVARES DE ABREU MEDEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo
email:licitacaomiracema10@gmail.com

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO
SEGUNDO COLOCADO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022
Processo nº 069/2022 Tipo: Menor Preço Objeto:

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

                O município de Miracema, através da Secretaria
Municipal de Administração, torna público que em face dos
pareceres emitidos nos autos e em conformidade com o artigo.
24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente,
na  ordem de  classificação  a  empresa  BOING COMERCIO
ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA ME, inscrito no CNPJ
Nº21.189.579/0001-52,   classificada  em  segundo  lugar  dos
itens  041, 042, 043, 057, 058, 059, 064, 065, 066, 070, 085,
090,0107,  0123,  0142,0143 no certame,  para assinatura de
contrato e Termo de Compromisso.

              Desde já, solicitamos a aquiesciência da referida
empresa e no fornecimento desses itens.

Miracema/TO, 27 de Julho de 2023.

MARIA SELMA TAVARES DE ABREU MEDEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO

Essa  convocação  se  dará  pelo  portal  transparência  e  pelo

email:licitacaomiracema10@gmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-28T10:10:35-0300